
COPIA Num: 1440 

OGGETTO: SINERGIA SRL - ACQUISIZIONE QUOTE - PROWEDIMENTI 
( Pro. N. 201011473 ) 

L'anno duemiladieci addl trenta del mese di Dicembre, alle ore 13:10, in Salerno e nella Sala 
delle adunanze del Palazzo di Cita; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. 

>- 

Sono presenti ed assenti: 

DE LUCA VINCENZO 
AVOSSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESE GERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO 
GUERRA ERMANNO 
MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede I'adunanza DE LUCA VINCENZO Presidente , partecipa alla seduta il Segretario 
Generale CALIENDO GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza,.sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, 
chiusa la discussione. pone in votazione, per i'approvazlone, la proposta di deliberazione quale mero 
atto di indirizzo ai sensi dell'art. 49 wmma 1 D.Lgs.26712000 integralmente retro riportata. 

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 
Approvata ad unanimith. 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera. 
La votazione, espressa in formapalese, ha-dato il seguente risultato: 

Approvata ad . unanimith. . 
. . 

Del che è verbale 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO. 

ILPRESIDENTE 
F.to DE LUCAVINCENZO 



In continuazione di seduta 

L A  G I U N T A  

Premesso: 
che il Comune di Salerno partecipa, in via totalitaria, alla società denominata Salemo 
Energia SpA la quale gestisce, per conto di questa Amministrazione secondo il modello 
dell'in house, servizi comunali aventi natura strumentale ex art. 13; D.L. 22312006, 
conv. L. 24812006 e smi, tra i quali vanno annoverati i servizi di "gestione calore", 
... 
"impianti antincendio", "incasso e rendicontazione di alcuni tributi", "notifica degli atti 
amministrativi", "riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali"; 
che la società Salemo Energia SpA partecipa, a sua volta, in via totalitaria alla società 
Sinergia s.r.l., la quale opera nel settore dei servizi alle imprese del gruppo Salerno 
Energia SpA ed effettua lavori di stampa, imbustamento e recapito fatture dei consumi 
di utenze, letture dei consumi ai misuratori; 

Considerato 
che ai sensi della richiamata normativa l'affidamento dei servizi strumentali concessi 
dagli enti locali in favore di proprie società partecipate rappresenta una fattispecie 
distinta dall'affidamento dei servizi pubblici locali; 
che per "servizi strumentali" devono intendersi tutti quei beni e servizi, con esclusione 
dei servizi pubblici locali, erogati dalla società a supporto di funzioni amministrative di 
natura pubblicistica di cui resta titolare l'ente di riferimento e con i quali lo stesso ente 
provvede al perseguimento dei suo fini istituzionali, mediante attività rivolte 
essenzialmente alla Pubblica Amministrazione e non al pubblico; 
che per dette società il legislatore ha prescritto l'obbligo di oggetto sociale esclusivo 
stabilendo. altresì, che le stesse devono operare esclusivamente con gli enti 
partecipanti, non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti pubblici o 
privati, né in affidamento diretto né con gara, e non possono partecipare ad altre 
società; 
che, in ossequio alla disposizione di cui all'art. 13 del richiamato D.L. 22312006, è 
interesse di questa Amministrazione procedere alla costituzione di una società 
strumentale alla quale affidare la gestione dei servizi strumentali - compresi quelli 
attualmente gestiti da Salemo Energia - mediante acquisto della totalità delle quote 
della società Sinergia s.r.1. previo conferimento del ramo di azienda "servizi 
strumentali" affidati dal Comune di Salerno alla partecipata Salemo Energia SpA al 
fine di garantire al Comune il controllo diretto; 
che la società neo costituita, previa modifica del vigente statuto anche al fine di 
ampliare il novero dei servizi esercitabili dalla stessa, avrà, pertanto, ad oggetto 
esclusivamente la produzione di beni e servizi strumentali necessari per il 
perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di Salerno nonché, nei casi 
consentiti dalla legge, lo svolgimento estemalizzato di funzioni amministrative; 
che su richiesta del Comune, con nota assunta al protocollo generale al n. 112251 del 
03.06.2010 la società Salemo Energia SpA hamanifestato la disponibilità ad avviare le 
procedure per la cessione al Comune delle quote della società Sinergia s.r.1.; 

Ritenuto 
che per le ragioni suddette e fatto salvo in ogni caso il definitivo pronunciamento del 
Consiglio Comunale risulta necessario la predisposizioile da parte del Consiglio di 
Amministrazione di Salerno Energia SpA di concerto con l'Amministratore Delegato di 
Sinergia s.r.1. un documento previsionale triemale idoneo a delineare le prospettive 



gestionali della società Sinergia s.r.1. e lo stato del partimonio, con esplicitazione delle 
singole commesse, della loro redditività nonché il numero del lavoratori direttamente 
impegnati in ogni singola commessa; 
che risulta altresi necessario che il Collegio Sindacale di Sinergia s.r.1. rediga una 
relazione sul valore del patrimonio della società; 

Dato atto 
che la presente costituisce atto di mero indirizzo ai sensi e per gli effetti delloart. 49 del 
D.Lgs. 26712000 

D E L I B E R A  

1. Per le ragioni e considerazioni espresse, da intendersi qui integralmente richiamate, 
di fomùe l'indirizzo di costituire una società strumentale ai sensi dell'art. 13 del 
D.L. 22312006, conv. L. 24812006 e smi. mediante acquisto da Salemo Energia SpA 
della totalità delle quote della società Sinergia s.r.1. e confenmento alla stessa del 
ramo di azienda "servizi strumentali" affidati dal Comune di Salemo alla 
partecipata Salemo Energia SpA al fine di garantire al Comune il controllo diretto 
con la possibità di affidare alla stessa altri servizi strumentali; 

2. di incaricare il Consiglio di Amministrazione della società Salemo Energia SpA - di 
concerto con l'Amministratore Delegato di Sinergia s.r.1. - fermo in ogni caso il 
definitivo pronunciamento del Consiglio Comunale, di predisporre un documento 
previsionale triennale idoneo a delineare le prospettive gestionali future della 
società Sinergia S.r.l. e lo stato del patrimonio, con esplicitazione delle singole 
commesse, della loro redditività nonché del personale impiegato; 

3. di incaricare, altresì, il Collegio Sindacale della società Sinergia S.r.l. di redigere 
una relazione sul valore del patrimonio della società; 

4. Mandare al Servizio Partecipate per quanto di competenza. 




